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Enni - vagy nem enni?
A magyar városok lakosságát 

valami csodálatos keleti fatalizmus 
jellemzi, a saját anyagi érdekeivel való 
nem törödömség. Minden városban 
találunk legalább tízféle politikai p Ért­
árnyalatot es kétszer annyiféle klikket, 
amelyeket ugyan az anyagi érdek 
szálai Híznék össze, találunk ezenkívül 
egy csomó, a legholdvilágosabb célok 
elérése alakult egyesületet is, de nem 
találunk semmifele egyesülést, vagy 
szervezetet, amelynek bevallott célja 
lenne a közélelmezés irányítása a 
közélelmezés mostoha viszonyainak 
javitása.

Vájjon mi ennek az oka?
Hajlandók vagyunk azt hinni, 

hogy ez az állapot bizonyos szuggesz 
tiónak a következménye. Megvagyunk 
róla győződve, hogy a városok lakos­
sága nem tudja azt, miszerint a hús 
jobblétre szenderült két, vagy négy­
lábú állatoknak az emberiségre hagyott 
öröksége, hanem azt hiszi, hogy a 
mészárosiparnak nagyon költségesen, 
drága gépek segélyével előállitott ter­
méke. Pedig a mészárszék elnevezés 
alatt ismert husgyáraknak a gépbe 
rendezése nem áll egyébből, mi t egy 
fatuskóból, egy taglóból és egy eles 
késből.

I

Megvagyunk róla győződve, hogy 
a városi lakosság nem tudja azt, hol 
terem a krumpli és a bab, hanem azt 
hiszi, hogy ezt a két fontos élelmi­
cikket a zoldségkofak vegyi utón állít­
ják elő. Ha a városi lakosság tudna, 
hogy hol van a krumpli és bab szár­
mazási helye, bizony akkor nem rimán- 
kodnék levett kalappal a közvetítők 
hada előtt, hogy drága pénzért adja­
nak egy keveset ebből a két jelentős 
tápszerből.

A városi lakosság amikor élelmi­
szerről van szó, nem ismer nagyobb ■ 
szaktekintélyt a sarki szatócsnál, aki | 
• gy-két esztendő leforgása alatt eme- . 
letes palotát épit a lakosság élhetet- • 
lenségeből.

Őszintén szólva, a közvetítők se- | 
regét a bolondokházába kellene be- | 
csukatni, ha ki nem aknáznák a városi | 
lakosság naivságát, ha nem igyekez : 
nének folyton jobban és jobban táp- I 
lálni azokat a ferde felfogásokat, ame- | 
lyekról fentebb szóltunk. Hiszen ha j 
ök elárulnák üzleti titkait, maguk is | 
heállhatnának a koplalók közé. Eny | 
nyi áldozatkészséget nem várhatunk j 
tőlük. De már annyit elvárhatunk, • 
hogy minden varosban akadjon egy- j 
két okos, önzetlen vezető ember, aki : 
felnyissa a lakosság szemet s megér- 1 
tésse velük, hogy minden élelmiszer 
legjobb s legolcsóbb beszerzési forrása : ■ 
a termelő.

Sajnos, kevés városban fog akadni 
ilyen okos és önzetlen ember, ott, ahol ( 
akad, bizonyosan hamar létre jön a 
hatósági ellenőrzés alatt álló élelmi- . 
szer beszerző vállalat, vagy ha ez nem j 
is, alakul a lakosok köreben hamaro­
san egy egyesület, amely közvetlenül 
a termelőtől szerzi be az élelmiszereket 
s minden nyerészkedés nélkül juttatja 
el azt a fogyasztó közönséghez.

Ott, ahol sehogy sem akarnak a 
téveszmék, a ferde felfogások légköré­
ből kievickelni, siess, nek a falvaknépe 
a városi lakosság segítségére. Beszél­
jenek össze a falvak gazdái, hogy ők 
kötelezik magukat bizonyos élelmisze­
rek termelésére, aztán küldjenek depu- 
tációt a legközelebbi város gazdasági 
tanácsosához és ajánlják fel a termelt 
élelmiszert. Jelentsék ki, hogy többé 
a közvetítőkkel nem akarnak szóba 
állni, hanem csakis a fogyasztókkal, 
nyújtson rá módot a város, hogy ez 
a közvetlen érintkezés létrejöhessen.

Tisztelt városi lakosság, most inár 
nem ér semmit a sopankodás, nem ér 
semmit a hamleti tépelödés: tenni 
vagy nem enni*'  most már tenni kell. 
Az alvó szemeknek fel kell nyilniok, 
detronizálni kell az eddigi élelmezési 
szaktekintélyeket s újat kell helyettük 
választani, a szervezkedésben rejlő ha­
talmas erőt. A termelőkön nem fog 
múlni a dolog. Azok boldogok lesz­
nek, ha jövőben nem kell szóba áll— 
niok azzal a szipolyozó haddal, amely 
ugyan úgy szívta az ő vérükét, mint 
a fogyasztókét. A becsületes termelő­
nek, a becsületes fogyasztóval való 
baráti kezszoritása az egyetlen eszköz 
arra, hogy a közélelmezés mostoha 
viszonyain valamikepen segítsünk. Itt 
a legfőbb ideje annak, hogy öntuda­
tos, célravezető munkához fogjanak 
necsak a termelők, akikben erre meg 
van a jóakarat, hanem a fogyasztók 
is, különösen lakossága.

Alkoholizmus és tüdövész.
Irt*:  HOLLÓS JÓZSEF dr.

A szegényebb néposztályra nézve 
mindenesetre fokozott mértékben esik szá 
mitasba a szeszes italok fogyasztása, 
mert keserves keresményét nagy mérték 
ben igénybe veszi. Dr. Stein Fülöp vizs­
gálatai szerint Budapesten a mértéklete 
sen ivó munkásuk keresetüknek 18 szá­
zalékát költik szeszes italokra. Saját vizs­
gálataim szerint, amelyeket 7 év előtt az 
újpesti villamosság! gyárban végeztem, az 
átlagszám ennél jóval nagyobb volt. Ha 
a munkás ezt az összeget akár nyomorult 
lakásviszonyainak, akár táplálkozásának 
megjavítására fordítaná, már ezzel jelen­
tékenyen emelné a baoilluc-okkal szemben 
való ellentállási képességet.

A szeszes italok démona asonban 
nem elégszik meg a közvetlen áldozatai

val és nem csupán az italt élvező egyé­
nek sejtjeit betegili meg és teszi alkal­
matlanná a gümőbacillusok ellen való 
küzdelemre.

Még fokozottabb mértékben áll ez 
az alkoholisták utódaira nézve, akik már 
örökségbe kapják az egész szervezet csök­
kent ellenálló képességét mindenféle ká 
ros behatással szemben. Bunge baseli 
egyetemi tanár vizsgálatai szerint, mig a 
kivételesen ivó apák gyermekeinek csak 
8 százaléka, addig a rendszeres ivók 
gyermekeinek 16 százaléka, az iszákos 
apák gyermekeinek 22 százaléka szenved 
tuberkulózisban I

Föntebb már említettük, hogy Leiti- 
nen alapvető vizsgálatai szerint az alko­
holizált állatok utódainál veleszületett 
módon csökkent a fertőzésekkel szemben 
való immunitás és ezen állatok egyszers­
mind mesterségesen is nehezebben immu- 
nizálhatók.

Ezt a tételt, amelyet Leitinen tudó 
mányos állatkísérletekkel exact módon 
bebizonyított, a tüdővészre vonatkozólag 
tett tapasztalataim mindenképpen igazol­
ják. Anélkül, hogy komplikált laborató­
riumi vizsgálatukra volna szükségünk, a 
szervezetnek a tuberkulózissal szemben 
való kisebb nagy óbb fuku immunitása 
már abból megállapítható, hogy a szer 
vezet a behatolt fertőzéssel szemben a 
legkülönbözőbb tünetekkel reagál, ame­
lyek főképen különféle szubjektív tüne­
tekben és működési zavarokban nyilvá 
nulnak. A fertőzött, de ellentálló szervezet 
nél épen azért inkább ezek a tünetek do 
minálnak, mint maga a gümőkóros folya 
mát, amely a fönnálló immunitás folytán 
alig vagy nem is tud kifejlődni. Az ilyen 
egyének többnyire végleg meg is szaba 
dúlnak a gümőkóros fertőzéstől, a szer 
vezet diadalmaskodik, főképpen, ha a to­
vábbi fertőzésből kivonjuk őket és meg 
felelő hygiénikus, diétikus rendszabályok­
kal vagy még inkább bizonyos specifikus 
kezeléssel a szervezetnek ezen harcában 
céltudatosan segítségére sietünk.

Máskép áll azonban a helyzet olyan 
egyéneknél, akiknek a sejtjei a védő 
anyagok (immuntestek) termelésére nem, 
vagy csak kevésbbé képesek.

Ilyeneknél a fertőzés nem talál a 
sejtekkel szemben kellő ellentállást, a 
bacillusok gyorsan szaporodnak s nincs 
ami őket romboló utjokban feltartóztatná. 
Az ilyen egyéneknél nem is fejlődtek ki 
a Bzervezet védekezésére jellegzetes reak 
ciós tünetek, hanem annál inkább kifejlő­
dik maga a tüdővész, amely áldozatát 
előbb utóbb a sírba juttatja.

Vizsgálataimban feltűnt, hogy a 
semmi reakciós jelenséget nem mutató 
vagyis semmi immunitással nem biró és

• így kezdettől fogva többnyire mentbetet- 
1 lennek tartott tüdővészes betegeim igen 

nagy százalékában a szű'öknek, többnyire
■ az apának iszákossága volt kimutatható. 
I A typikus lefolyás a kővvikező:



2 oldal. K EC8K EMÉTI LAPOK 255 szám.

Az atya iszákos, de nem tüdővésses, j tjoladóa fi A marra?
derekán tüdővészt kap — a szerze't DdlilUaS Uü Iliül 1 Ü Sélete derekát ______r

diszpozíció foly'án ez könnyen bekövet 
kezik — és elpusztul, gyermekeit termé­
szetesen fertőzi. A fertőzés olyan gyerme 
keket ér, akik az alkoholtól megronkált 
csírasejtből származván, immunizáló ké 
peeséggel nem bírnak, avagy e képessé­
gükben nagyfokú hiányosságot szenved­
tek. Amig betegségük lappangó állapot­
ban marad, ezt legfölebb csak szervezetük 
fejletlenebb volta mutatja, amint azonban 
a betegség kitör, az kezd< ttől fogva rossz­
indulató és rohamos lefolyású s áldozatát 
egy két év alatt elpusztítja vagy még ha 
marább elpusztítja még akkor is, ha már 
kezdettől fogva a legkitűnőbb hygiénikus, 
klimatikus gyógymódokat vagy specifikus 
kezelést alkalmasunk is a betegség meg- 
gátlására. Az ilyen egyének többnyire a 
legkörültekintőbb kezelés mellett sem 
menthetők meg, éppen azért, merta*zar-  
vezetben egy nagyfokú defek us van : az 
immunizálási képesség hiánya.

Természetesen nem szükséges, hogy 
az iszákos apa egysz'rsmind gümőkóros 
is legyen. Az iszákosok u ódái másétt is 
nagyon könnyen megkapják a fer'őzést, 
nemc8.:k a szülői házban, ami épp oly 
könnyen végez is velük ; s igy minden 
egyes iszákos egy új és új fertőzési fór- I 
rást képezhet a tüdővész terjedése szem j 
pontjából. Ez az oka épp annak, hogy j 
Franciaországban, amelynek népe eléggé i 
művelt és eléggé gazdag és fők ppen i 
nagyon kevéssé szapora ahhoz, hogy a i 
tüdő vészt Európa összes népei között a ; 
legkönnyebben kiküszöbölhesse, mégis a 1 
tüdővész statisztikában a legrosszabb he 
lyok egyikét foglalja el. És ezt közvetlen ! 
összefüggésbe kell hoznunk azzal az óriási | 

alkoholizmussal, amely világszerte éppen ' 
Franciországban a legnagyobb A szeszes 
italok élvezete tehát az ellentállási ké- - 
pességnek szerzett vagy átörökítő t csök­
kenésével folyton uj«bb és ujibb kapukat ' 
nyit meg a bacillusok számára, amelyek 
aztán a feriőzés uj .bb forrásává, újabb 
gócpontjaivá lesznek.

Hol van itt a megállás? Az eszetlen 
élvhajhászás, az ostoba és vesz d -Imes 
ivási szokások, az alkoholtőkétől közvetve 
vagy közvetlenül terjesztett eiőiiéletek 
mindent meglesznek, hogy az ivas foko­
zódjék.

Ezzel pedig karöltve jár az elme­
bajnak. a bűnténynek, a faj elkorcsosú 
lásának, a tömegnyomornak és lüdővész- 
ntk állandó fokozódása. Az alkoholizmus 
ellen küzdők szervezett csoportja valóban 
titáui munkára vállalkozott, midőn az 
ivás okainak radikális kiirtását irta zász­
lajára. De ezt a nemzetközi küzdelmet 
immár számos államban fényes siker ko­
ronázta. Kanada, Finnország, Norvégia 
példája eléggé bizonyítja, mire vezethet 
a megalkuvás nélkül való elszánt küzde­
lem az emberirtó szesz ellen. Az önzet­
lenségnek és igazságnak végre is győzni 
kell hazánkban is az önzés és babonák 
fölött. Ha az alkohol molochját a földre 
tiporják, úgy a tüdővész elterjedésének 
egyik legerősebb méregfogát is kiütöttük.

(Vége.)

A számonkércszék újjáalakítása. 
A törvényhatósági számonkérószék tag­

jainak, dr. Horváth Mihálynak és Gö- 

möry Sándornak mandátuma 1912. év 
végén lejár. Az uj választás a decemberi 
közgyűlésen lesz.

I A modern világ szédületes giorsan
* halad s mi büszkék vagyunk a haladásra? 
I Lehetünk ?!

A mai gyermek többet tud, mint 
nagyapáink djres korukban. A mai kisfiú 
monoplánt, biplánt szerkeszt; a „'izenhftt 
yardos síkfutásban trenírozza magát*  s 
nem eszi meg az elejtett vajaskenyeret, 
mert „bacillus van rajta*.  S az állam s a 
társada om vetélkedve védi az elhagyott 
gyermeket.

De a gyermekbünö ök száma roha­
mosan nő, apró gonosztevők fosztoga­
tásra, véres rablásra, körmönfont furfang- 
gal szövetkeznek s a naiv gyermekvé­
dőket gúnyolják.

Az élet szintje az egész vonalon 
emelk 'dik. A legeldugottabb faluban is 
Csepürágó helvett mozi, cibere és kakas 
tej helyett Brazília kávéja és Ceylon 
teája; a kisbiró dobolása helyett naponta 
friss újság és képeslevelezőlap; az abla 
kon tükörüveg; festett falóéi helyett töl 
tött díván; szőttes rokolya helyett bukj el 
szoknya és selyemblúz S félreeső kis 

! városkákban is aszfalt, viilamvilágitás, 
! telefon. A bacski paraszt ma könnyebben 

megjárja Amerikát, mint valaha Miskolcot. 
A demokratikus halódás — az advent ot 
demos — mindenfelé. A munkásnép | 
rohamosan művelődik: munkásgimna- ! 
zium, néphangverseny, népakadémia, nép | 
egyetem.

De a nép ajkán fogv u dal Szivé­
ben Keserű gyülölség. Erkölcse züllik. j 
Vadházesság, elvállás, egyke Dal helyett 
frivol kupié, még a bárom éves kis lány 
száján is. A pénz s az élvezet vágya ki 
kezdi erkölcset, — selyemruha kell neki 
és mozi, mert a mozi izgalom. S az élei 
mes mozis szolgál izgalommal.

S Paris u cáin száguld az autó és 
belőle lövöldöz az apache s a rendőrnek 
fittyel hány és lenézi a naiv hajdani 
rablót, aki ügyefogyotlan gyalog foszto­
gatott

Washington és Lincoln hazájában 
pedig a rablógyilkossal maga a rendőr 
cimborái. A felhőkarcolók tövében csengő 
dollárért kész gyilkoltatni maga a rend­
őrség feje.

A haladás világszerte mesés .... 
És mégis csüggedni nincs ok. 
Mert az elszomorító jelenség mellett 

vannak biztatók is. Egy s ékelyfalu tani 
. tójáról olvassuk, hogy két éviized alatt 
• az eladósotl falut fö.virágoztalta, a sző 

vetkezet által a népet leszoktatta az ital 
ró!, ma a falunépe megelégedett s nem 
vándorol ki.

Mikor a honatyák vad gyűlölettel 
támadnak egymás ellen s a durva erőazaK 
megszentségteleniti a törvényhozás házat, 
föláll egy szegény közrendőr s azt mondja : 
ő nem emel kezet magyar képviselőre 
Tudja mi vár rá: fegyelmi eljárás és ke 
nyerőnek elvesztése; mégse tesz lelkiis 
merete ellen.

A Titanic rémes katasztrófájakor, 
milyet a kapitány bűnös kapzsisága idé 
zett föl, a tisztikar s a legénység a köte 
lességérzet megkapó példáját szolgáltatja: 
a mentőcsónakokrn vadul tolongó férfiakat 
f llartóztatva, megmenti a nőket, gyerme­
keket s maga a sülyedő hajón marad.

A szegény magyar pilóta nem akarja, 
hogy hazája a nemzetek versenyében 
elmaradjon. Neki nem áll rendelkezésére 
sok pénz, tökéletes szerkezet; rozoga 
gépjén próbálkozik, tudja, hogy minden 
felszálláskor életét kockáztatja Felszáll 
mégis Pedig tudja, hogy vértanúja lesz, 
nem a tudománynak, hanem a szegény 
ségnek. Felszáll mégis — pedig otthon 
felesége, kis gyermeke. Mosolyogva megy 
végzete elé. Végzete elérte. Takács Sándor 
nem repül többé .... S a többi magyar 
pilóta? Kikiséri a temetőbe s másnap 
újra felszáll, szegényes rozoga gépén

S abban az Amerikában, ahol még 
a rendőr is a rablóval cimborái, ahol az 
egész törvényhozás meg van vesztegetve, 
egy szál ember mer szembeszállni a trösz 
tök hatalmával. Igaz, hogy azt az egy 
szál embert Rooseveltnek hivják s egy­
maga száz mással felér.

A haladás tehát lassú, de foly­
tonos . .

S ha akármennyi torzképet mutat 
is az emberiség haladása csüggedésre 

i nincs ok, mert a fejlődési szünetlen mun 
- káló, életet fakasztó, é etet fentar ó erők 
I nem apadtak ki sőt bőségesen buzogva 

végzik csöndés rejtett, de áldásos mun 
i kájukat. Az ágakat tördeli a vihar; a 

gyümölcs férgese hull; a lomb leszarad ; 
de a gyökér ép és a fa él és ki fog 
virulni újra.

A politikai helyzet.
— A K. L. politikai tud távirata. —

Konfliktus Szerbiával

í

Szerbia magatartása Ausztria Ma 
gyarországgal szemben komoly bonyodal 
inak forrása lehet.

Ugrón István, belgrádi osztrák ma­
gyar követ, ma délután Budapestre érke 
zett és m>g a délután folyamán megláto­
gatta gróf Berchtold közös külügymi­
nisztert Ez az u azás es a Iá ogatás azzal 
a konf iktuisal van összefüggésben, mely 
a mo archia és Szerbia között kitöiőben 
van Szerbia kikö'ót akar az Adrián és pa­
rancsot is adott csapatainak, hogy foglal 
ják el Sin Giovanni di Meduát. Kikötő­
höz azonh n csa: albán területen kérész 
tül juthat. Albánia terű éti épsége felett 
azonban ké' nagyhatalom, Ausztria Ma 
gynrország és O ns^ország all őrt. melyek 
nem ak-rják túrni, hogy az Adria erővi 
szonyait, < gyensuiyát egy uj állam, mely 
esetleg orosz befolyás ala.i áll, megza 
varja. A szerb minisztertanács, hir sze 
rint, elutasította a monarchia figye'maz 
tetését és a katonai párt nyomása alatt 
ragaszkodik az Adria kikötőhöz. Ez és 
Románia területi követelései teszik su 
lyossá a helyzetet, melyben megnyugtató, 
ránknezve kedvező momentum az. hogy 
Anglia a monarchia érdekelnek > lismertetése 
mellett foglal állást, mert 6 is tart úttól, 
hogy Oroszország felveti s Dtrdanella 
kérdést.

I NAPI HÍREK.
Sierkesstöiái és kiadóhivatal telefon aiáma : L-%. .

Naptar 1912. év. november hó 9., Szombat. 
Rém. kath. - Tivadar. Protestáns: Ti vad?-. Görög- 
oross : 1912- év október 27. Nosztor vt. izraelita:
5673. év Markhoz 29. S. Toldoth. — Napkelte 6 óra 
56 perc. — -iapnyogta 4 óra 30 perc. — Nap- 
honzp 9 irs 34 perc. — Holdkelte 7 óra 28 perc, 
reggel. — Holdnyugta 4 óra 19 pere délután. — 
Ujhold 9 én 3 óra 04 perc éjjel.

ldo|araa:A Kosponti uieieorologia: mtesclnik: 
áecsaemétro érkézéit jelentéve izerint a kovetzezó Idé 
várható : Változékony, hűvös, helyenként csapadék

— Alapítvány a förealiskolanak. 
Dr. Hollós László, a helybeli fő­
reáliskolának, saját kívánságából nyu­
galomba vonult tanára, szép emléket 
állított magának az intézetben, mely­
nek több mint két évtizeden át tanára 
volt. Értékes és tudományos becsű 
gyűjteményeken kívül kétezer ko­
ronás alapítványt tett a főreál­
iskola kiváló szorgalmú tanulóinak 
jutalmazására. Az intézet igazgatósága 
az alapitó levelet a .további eljárás 
végett a vallás- és közoktatási minisz­
terhez terjesztette föl.

— A közigazgatási bizott­
ságból. A közigazgatási bizottságból a 
folyó év végén kilép 5 tag, és pedig Ko 
vács Sándor, Paosu Mihály, dr Horváth 
Mihály, Qömöry Síidor, dr. Garzó Béla. 
Még a következő évben a bizottság tagjai 
maradnak; Sztpparos István, dr. Szabó 
Iván, dr. Mészáros Ferenc, id. Szappanos 
Elek, dr. Kiss Béla. A megüresedett tag * 
sági helyek betöltéséről a legközelebbi 
közgyűlés fog intézkedni. A választás a 
decemberi közgyűlésen lesz.
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— A Bánk-bán kézirata. 
A M ><v>»r Tud. Akadémia főkönyvtárosé 
tói ma « következő levél érkezett Kecs 
kernelre:

Nagy tekintetű Poluártn: a éri Hivatali 
A M-g)»r Tudományos Akadémiá­

nak a nini napon beruuta'tak ewy kéz 
irato, mely Katón József Bmk bánját 
tartalmazna. Iroda őstörténeti szem 
pontból nagyon fontos volna annak 
inegállnpi »sa, hogy a kézirat, mely : ex 
kel e 1815, egykorúé s a Katón*  Jó 
zsef zuze.ől származik e vagy sem.

Ez okból tisztelettel arra kérem a 
N.gyt kintetü Pokárm-steri Hivatalt, 
szíveskedjek a Mag> ar Tud Akadémia 
könyvtarának átküldeni nehány oly ak 
tát, levele', vagy bárminemű kéziratot, 
mely Katona József kezétől szárra zik, 
hegy a veiük való összehasonlítás alap 
ján a kézirat hitelességét megállapít 
hassuk.

Az átküldendő kéziratokért minden 
tekint- b n felelősséget váll ,iu ik s kö 
lelezzük m Igánkat, hogv pár napon 
belül valimenn.vit viszi: küldjük.

Budapest, 1912 nov 5
Hazafias tisztelettel

Szlly Kálmán
főkönyvtárnok.

A kívánságot természetes n teljesíti 
a polgá m isteri hivaal.

— A török sebesülteknek A töiök se­
besültei részére újabba i a következő adó 
mányok érkeztek: Szüoe Sámuel végre 
hajló 1 korona, Szusz Jakab 1 korona, 
S <e némák Intézetének Tanári testületé 
13 korona Eddigi gyűjtésünk összege 
482 korona 15 fili< r.

— Az igazoló választmány 
újjáalakítása. A törvényhatósági 
igazoló választmány mai dátuma a folyó 
év vé.’én leiár, s az uj tagok it a d com­
bért közgyűlés fogja megválasztani. A 
folyó évben az igazoló választmány kíné 
vetett elnöke Qömörs 8a> dór volt, kine 
vezet tagjai: Győiffy B ilázs, Kováos 
Sándor, Katona József voltak Választott 
t vok róttak: dr ív Szabó Ltezló, dr. 
G.rzó Beli, Dekány Karoly, P c-u Mi 
hálj, id. Szappanos Elek.

— Földrengés Triesztből jelentik, 
hogy az o tani tengerész ei obszervatórium 
szeizmogr> film készülékei heves földr-n 
géat jelez ek, m -lynes távolsága 8500 
kilóméter A rengés kezdete 8 óra 58 
P re, 7 másodperc, m X máik földmozgás 
012 milliméter, este 8 óra 21 p re kor, 
földrengés véne délelőtt 10 ómkor követ 
kezett be

— A népgyülés fogadó bizottsága fel 
kérte városunk társas köreit és egy, sülé 
teit — az irod iim- , jótékony- és lit-z án 
vallásos, avagy csa\ szórakozásra alakult 
’ársulasok kivételével, — hogy a nápgyű 
lésre varosunkba érkező nagynevű vendé 
V"k minél impozásibb fogadtatására, zás- 
•óik alatt szín én jelenjenek mag a fog d- 
’dáson A gyülekezés vasúm p röggel
9 órakor, a Biretvás előtt tarén történik, 
h indulás a vasúti páyaházhoz pont fél
10 (mkor veszi kezdetét. A ház u ajdono 
"Okai ez utón is kéri a bizottság, hogy 
házaikat a bevo u*ás>  útvonalán, a Nagy 
körösi u:cán, a Wesselény i utcán, a Rá 
*'Czi ut < lején és a piactérén fellobogózni

feldíszíteni szíveskedjenek A zászlók 
ki űzos rőt a — tűzoltók segédletével — 
4 bizottság gondoskodik. Felkéri a bi 
loltság a kereskedő urakat is. hovy mi- 
u*án  a ker -skedő ifjak a fogadtatásban 
”, a re ,d izésben is tevékeny részt vesz

: üzleteiket ez alkalomból már fél 
‘O-kor zárni szivesk-djenek.

Hajózás megszűntetese a Tiszán. 
A Fo yam és Tengerhajózási Rész/ény- 
',r"a® g kö hírré teszi, higy a menet 
’ndszerü hajójáratait tekintettel a előre- 
“íladoti év dra, a Tiszán Csongrád és 
®íeK''d körött e hó 11 ével, Cáongr d és 
’tolnou kö ö.t e hó 12 iki fölfelé menet 
'"l •’« idényre véglegesen rnegs űnteti. A 
“•’^eit napoktól kezdve eu <-k követkéz 

®'> a 8z->g, d— csongrádi és Csongrád 
•joinoki vonal állomásait ez évre ugv a 

e®élv valamint a teherforgalomra nézve

Dr. Gyenes Sándor' 
ügyvédi irodáját

Gáspár András utca 2 szám alatt 
(ezelőtt Vásári-nagy utca 242 sz.) 
Gyenes István-féle hazban megnyitotta.

— A loava o bizottságok. A örvény 
hatósági ó 'l'itasi (avató) b z ittságoz meg 
bizatasi 1912 év végevei lejár, az uj vá 
Itisztás' a d cemberi közgyűlés oaja meg 
ejteni. A 25/a számú avató bholleágn k 
a folyó évben tagjai voltak : választott 
elnök volt dr. Horváth Mihály, választolt 
tisztviselő ag S eged' György. Kin >v >zett ' 
becslők Sz ppmos E ek, Dömötör Pál, 
Zs. Kováos István voltak, kinevetett állat 
orvos Hegyi István volt. A 21. sz avató 
bizotiaág elnöke : Kovács Sindor, válasz 
tolt tisz.viselőtai j i Mész nos József vöt; 
kinevezett bee ŐK Hejjas Idván, Balogh 
János, Hrilasy G ula voltak, állatorvos 
Barta Girgely volt.

— Tilosban legelt Kemény Pá 
. Bárifi utca 1. szám alatti lakos p nászt 
; telt a rendőrségen, hozy Bán Sándor tál 
, láj»i lakos disznói állandóan az ő s ölő 

jóban legelnek, miáltal n- ki t«ttemes kárt 
okoznak A disznókat be is hajtotta a 
városi bitang ólbi. B*n  ellen az eljárást 

’ mejndi oiták
— Botrányo. reszeg. Kokai Pál hely­

én foglalkozás nélküli eg’én i tas állapot 
bán folyó hó 5 én a Körösi u cán dül- 
löngve halad', minit<1 a jár kdöké a jár 
ilaról leszorította Midőn az re; dőrőrszem 
felszólította, hogy menjen le a járdáról 
nem engedelmeskedett Err • a rendőr le­
vezette a járdáról s ekkor az utca 'est m 
elvetette magát es károinzodo t. Mivel se 
l.tkási, Be foglalkozása nincs előállitottár.

— Kávépörköles az utcán Beke Gyula 
Rákóczi úti füszerk»-re*kedő  feljelentetett, 
hogy n kávét az uto.n pörköli s a szél 
a füstöt a szemb n levő üzlet -kbe hordja.

— Vigyázatlan hajtás Folyó hó 5 én 
reggel a piactéren jöttek kon-szlül az 
árvaházi f űk csoportba :. Egyezerre egy 
2 lovas kocsi jött velők szemben és nem 
hogy megállt volnn. hmem n fiuk közé 
hajtott és a rúd Szabadé-áliási István 
I. collágiumi tanú ot elütött*  Mikor a 
rendőr igazolásra szólilotta fel a kocsist, 
az b mis nevet mondott be A név gya­
nús volt a rendőrnek és a kocsist elő 
állitotta. A rendőrségen kiderült, hogy a 
kocsist Gulyás Jánosnak hívjak és az 
előbbi nőve hamis volt. A - elütött árva ; 
házi tanuló sérülés*  könnyebb természetű , 
Gulyás ellen az eljárást m gioditották. |

x Disznótoros vacsora 
lesz folyo hó 10-én. vásáros p este 8 ór.» 
kor n B -rcsényi utca 12 szem > latti ven | 
dégiűmben. A vacsora: hurka, kolbász, j 
p osenye, pogácsa es fél liter o bor. Egy . 
teríték ára 2 korona. A vacsorára ezúton i 
is m?gh vöm mélyen t sztelt vendégeimet L 
é * Í8in“i őseimet Tiszt lettel Kralik Pista.

— Utrendöri kihágás Vitéz Gusztáv, 
L diner Hermán, Cullag B r'alan, Sprin­
ger Samu, Reiner Sindor, Köv -s Ignác, 
Gichner Jenő, F echer Izsák, W.-tsz Mór, i 
Kardos D zső heiybeli kereskedők beje i 
feljelentettek, mert árucikkeiket ládára | 
rakva az u'catestre rakták ki, miáltal az ' 
amúgy is szűk Kettemplom-közben a 
forgalmat teljesen e zárták. Az eljárást I 
ellenük megindították.

— Igazolvány nélkül árult Gál Sándor 
13 éves ujeágárú*ró  fiú folyó hó 6 án a 
Szabadság téren igazolvány nélkül árusított ' 
újságot A rendőr 5 kecskeméti újságot 
es 6 Est et koboz.it; tőle. Félj ienteiett. I

— Hanyag bérkocsis Szentkirályi ! 
László 16 os számú bérkocsis folyó hó 
7 en éjjel Buchpas: f -lő1 12 óra 8 pere in j 
es hajnalban Szeged felől 4 óra 1 perckor 
erkezfl személyvonatnál, habar r >pos volt, 
nem jelent mégsem nem hely etesiteite

' magát Feljelentetett
| X Németh Forkónál szómba 
i tón este fél 8 érakor disznótoros vacsora lesz, 

amikor megnyitja a Gazdasági Gőzmalom és 
, Gőzfürdő vásári ú c .i ve: déglőjét, melyre ez 
' u on hívja meg a n. é. közönséget, jó ismorő- < 
1 aeit és b i rátáit. Egy teríték ára, fél liter jó 
’ borral, 2 korona.

SZÍNHÁZ.
HETI MŰSOR

Péntek 8-ín est*  Autonyfali operett.
Szombat 9 én este Bál az udvarban, operett 
Vasárnap 10 én délután lylAi diákok életkép 
Vasarnap 10-én este Limonádé tzrtdti operett 
Hétfő 11 -én ette Bánk bán opera.

Aujraklnyr:
— ISit. nov. 8. —

Születések: Lévai halvaszületett fiú 
ref, Dudás Mihály rk , Zitkó Imre rk., 
Csekő Gábor ref, Orbán Katalin ref, 
Bállá Ilona rk.

Halálozások: Su ús L .hzIó ref. 14 na 
pos, Szőke Maria rk. 10 éves. Fábián 
Erzsébet rk. 5 hónapos, Nagy Ferenc rk. 
80 éves, Varga Elek rk 41 éves, Kökény 
Jánosné Papp Éva rk. 54 éves.

Klhlrdettettek : Nagy István rk. Ko 
vács Teréz rk., Molnár Gábor rk. Biró 
Magdolna rk , Dömötör Márton rk. Kaszás 
Erzsébet rk.

All atpiac.
_ —_  November 8

Sertés, kilőtt, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 48 K 
Fiatal, közép, 220—300 klgmig................. 1 50 K
riatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 52 K
Faronként 45 klgm élet és 4 •/» levonással.
I. rendű, öreg, nehéz.................................... 1 40 K
II. rendű, öreg, nehéz.................................. K
Faronként éO—60 klgm ée 4 */e  levonással.
Fiatal, életsulyban....................................... K
öreg, életsulyban.......................................— — K
Borjú kilónként....................................... 1 24 K
Birka kilónként........................................... — 88 K

Piaci árjegyzék.
— November 8

Tiutabaza.........................................21 — 23 — K
Kétszer...........................................  18 - 19 80 K
Foss................................................ 18 40 18 SO K
Árpa................................................ 20 40 21 — K
Zab..................................................22 — 28 — K
Tengeri kecskeméti............................ 21 — 21 00 K
Tengeri bánáti................................ 21 — 8100K
Köles............................................. 17 — 19 — K
Krumpli........... 8 — S 50 K
Ssena...............................................8 — 10 — K
Szalma........................................... 3 — 8 40 K
Szalonna kilója.................................. 1 OS 2 — K
Csővss kukorica.............................. 9 60 10 40 K

Baromfl-piao.
_— November 8

Hízott lúd 1 kilogramm 1 44 1 82
Sovány lúd párja .... 8 — 18 — K
Hizott kacsa párja . 8 — 10 — K
Sovány kacsa párja . . ... 5 — 6 — :
Pulyka, 1 kilogramm nőstény, bak 1 30 1 36 K
Tyúk párja........................................ 4 — 0 — K
Csirke párja.........................................1 SO 4 — ■’
Kappan párja.................................. — — — — K
6yöngytyúk párja.......................... 3 50 4 50 K
Tojás 100 darab...................... IQ — 11 —

Három rendőr égj legény ellen.
Laszip János hentes mt reggel 9 óra 

tájban jelentette a rendőrségen, hogy 
Nagy Pál nevű 18 éves legénye részegen 
garázdálkodik az üzletében.

Egy rendőr azonnal a helyszínre ment 
és felszólította a bárddal hadonászó ré­
szeg legényt, hogy menjen haza.

Nagy Pálban azonban erősen dolgo­
zott az ital és hősi virtust csinált az en­
gedetlenségből. Úgyszólván kidobta a 
rendőr: az üzletből.

Ekkor meg két rendőr Jött. Azonban a 
helyzet nagyon veszedelmes volt, mert a ré 
szeg legeny keze ügyében ott voltak a bár- 
dok is

Végre sikerült a rendőröknek a ga­
rázda legényt ártalmatlanná tenni, meg­
kötözték és bevitiék a tömeg bámész kí­
sérete mellett a rendőrségre.

Ha mámorát Kialussza, szabadon 
bocsátják.

koboz.it
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Egy fiú tanoncnakésagy 
fiú mindenesnek azonnal fölvé­
tetik AugnerFiilöp férfi szabó­
mesternél, Nagykörösi-utca ni>

Figyelem!
Van szerencsém a t. közönség b. figyelmét 
felhívni liszt- és termény-üzle­
temre. Hol csakis elsőrendű kikin- 
dai és zsombolyai lisztek, azon­
kívül állandó nagy raktárt tartok 
kukorleza, árpa, zab, korpa, 
naponta f r i ss kukorleza- és árpa­
darából, a legolcsóbb napi 
árban pontosan lesznek k i a z o I g a 1 v a. 
Kívánatra házhoz szállítva. 
Szives pártfogást kérve, vagyok tisztelettel.'

..;S Bogovics József
gyoramelegitft. 

cserépkAly ha ksszifö

Kecskeméten
Kssrap utca 2.(sajat haza )

i 1 = 1
far

. Koszit: mindennemű e«e
•. a- npkályhat, takaréktAz-

==
helyeket m ujilih ipiletdiut

Radó József,
Gazdasági gőzmalom mellel ti Hackerházban

Nincstöbbí gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
<elix fűm. off.) háziszer 

néhány napi használat után teljesen meg 
szűnteti a makacs étvágytalanságot hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenés' és 
mindennemű gyomorfájás Egy üveg ara 80 
fillér Főraktár: Török József gytgyszcrtara 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kaphat# : 

Hofnyúk Ferenez 
.Angyal" drogériájában, Nagykőrösi uio«, 

Dohány-nugytőzsdéval szemben.
Óvakodjunk az ntanzatok'ol. Ciak akkor valódi, ha a 
dugón é« kupakon elix. fumeroff védjegy rajta van

Szegedi káposzta;
ölesen kapható I 

hétfőn reggel 8 órától kezdve a 
vasúti főállomásnál vagy a piactéren 

a Rákóczi-úton. Ii0í6 '

Egy Jókarban levő 6839 ;
erős targonca a (kocsi);

megvételre kerestetik.
Cím >• lapok ki d< hív tálában megtudható. '

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Értesítem a t. jogkereső közönsé

get, hogy ügyvédi irodámat Halasinagy- 
útca Pataky György-féle hazba helyez- 
tem át. Tisztelettel: Dr Szigeihj Lehel 

ügyvéd. I

Eladó ház.
I. kerület, Kisfaludy utca 15 szám i 
alatti ház, kedvező fizetése föllé- | 

, telekkel, ej adó és azon nal át- i 
vehető. Értekezni lehet SZABÓ ; 
JOZSEFNÉVEL, Kisbudai utca 1 

I 12. szám alatt. «« e '

Fűszer- es csemege-kereskedö-s e<, d, 
ki már helyben hosszabb ideig volt 
alkalmazva, egy helybeli állás be- ; 
töltésére ajánlkozik. Cim : Simon
Ervin, Vilkovszky Kálmán cégnél ■ 

Sátoraljaújhely. ooai J

forrásvíz, nagy üvegekben olcsón i 
kapható QMST Nyirády Lászlónál. I

Tolefon 102 Értesítési Telefon 102

Tiaztelettul értesítem Kecskemét város 
nagyérdemű közönségét es igen tisztelt 
megrendelőimet, hogy 8 év óta fennálló 

lakatosmühelyemet 
aBudaiutc<3 szám alól V kerület, régi 
Laxatos utca 4. szám ala helyeztem át

Amidőn megköszönöm a m t, közön­
ség nyolc évi szíves támogatását, egyúttal 
kerem a jövőben i« nagybecsű páriforfását, 
én iparkodni fogok, hog> azt minden te 
kintelben továbbra is kiérdemeljem

A m. t. közönség kényelmére beve­
zettettem a telefoni, kerem, hogy ezt minél 
többször méltóztassanek igénybe venni.

Épületek, kútak s b évi jokarban tar 
tasát is olcson elvállalom.

Készi ek minden a lakatos-mar kö ebe 
tartózó munkákat és javításokat olcson es 
pontosan.

8zives megrendeléseket kérv°, s azt 
készséggel telj si ve, vagyok tisztelettel:

Benedek József
épület- és műlakatosmester.

Felhívás.
Felhivatnak azon iparosok, 

kiket az Építő Iparosok szövet: ege tag 
sági jaru ekokert pöröl, hogy folyó 
hó 9-én, azaz szombaton este 7 rakor 
a városi Vigadó helyisegében tanács 
kozás végett jelenjenek meg. 
sem Az egybehív, k.

Szalmavásárlás,
Szecskavagás, 
Szecskáé.ad s

Rózsa Jde

2 szobás garzon lakas 
azonnal kiadó 

Nagykörösi-utca 20 sz. alatt. 

Vendéglő megnyitás 
disznótoros vacsorával!!

Van szerencsém a nagyérdemű kö­
zönség és jóbarátaim szives tudomására 
adni, hogy a Gazdatagi Gőzmalom ét 
Gőzfürdő R-tarsasag Nagyvatari-ufca 
102. regi tzamú (u, Korona-utca 2. sz.) 
helyiteget kivettem és azt a mai kor 
igényéinek megfelelő n bor- ét lÖr- 
ctarnoknak berendeztem, melyet e hé 
9 en. szombaton etie fel 8 trakor 
disznótoros vacsorával nyitok meg. Egy 
teríték lesz, ami disznótorkor szokott 
lenni, nyomtatókul meg egy pár kis 
pampuska, pogácsa és egy üveg óbor, 
ára 2 korona. — Szives pártfogásukat 
kérve, — maradok kiváló tisztelettel: 

Németh Ferenc 
vendéglős. mis

Kiadó úriiakas.
1 IV. kerület, óz-utca 2. sz alatti újonnan | 

’ épült házban, egy ÚrilakaS, mely áll 2 i 
. szoba, konyha speiz, pince és üvegezett 1

■ folyosóból, azonnal kiadn; értekezhetni i
■ ugyanott a tulajdonossal. « ga '

üzlethelyiség ’633' 
i a piacz tér legforgalmasabb részén | 

átadó. Felvilágosítást Francsek;
: Jt zsef ád, Csongrádi-utca 42. új sz.

gazrasagi 
gepriktaresned ahol

egy villamos rek-am-^önabia eladó.

Eladó ház
V. kerület, Csongrádi út 39. számú 
n'gy s-trokh.s, mely korcsmá­
nak és bolthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, kedvező fizetési feltéte­
lekkel elzdü, esetleg azonnal kiadó; 
értekezhetni a Leszamitolcbankb n.

Nyomatott az Eiuő Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomdaróazveay UtraaMg villany wrera bsrsudaselt köuy vn) omnajábk.n


